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گلمحمدی! یحیی غیرایرانی گفتار و رفتار

نکرد بهانهجویی تیمیکه از درستایش

نمی گنجید.  خودش  پوست  در  مجیدی  فرهاد   99 شهریور  شش 
مشت هایش را گره بود و صعود به فینال جام حذفی را جشن می گرفت. آن هم 
بعد از شکست دادن پرسپولیس قهرمان لیگ. پرسپولیس بازی باخته را با دو گل 
بشار رسن و علی  علیپور برده بود ولی نتوانست از سرمایه اش برای چند دقیقه 
دفاع کند، بازی به تساوی کشیده شد و در پنالتی ها اوساگونا و احمد نوراللهی بد 
عمل کردند و تیم باخت. یحیی در نشست مطبوعاتی حرف های غیرمنتظره ای 
زد: »احساس کردیم تیم حریف مصونیت دارد و کارت نمی گیرد«، »به کسانی 
که دوست داشتند استقلال برنده شود تبریک می گویم. یکی از آنها هم دوستی 
است که اینجا ایستاده. )در محل نشست خبری( برای تمام افرادی که تصمیم 
گرفتند چنین کاری کنند متأسفم. برای کسانی که تلاش کردند این تیم به قهرمانی 

جام حذفی برسد تبریک می گویم. نمی دانم شب چطور راحت می خوابند؟«
بعد در اینستاگرام پستی گذاشت که خلاصه اش این بود: »نمی خواستند ما 
قهرمان شویم«، »داور علیه ما سوت زد«، »یک خبرنگار تمرکز ما را به هم زد« و 
... دقایقی بعد البته آن را حذف کرد. این حرف ها حتی به کام هواداران پرسپولیس 
هم تلخ آمد و بسیاری از آنها گفتند و نوشتند که این ادبیات بازتولید همان ادبیات 
رقیبان بود که قهرمانی های سریالی پرسپولیس در لیگ را به حمایت وزیر و 
داوران و دست های پنهان ربط می دادند و حالا فرق ما با آنها چیست که به جای 

نقد عملکرد خود، همان بهانه ها را ردیف کنیم؟ 

آن شکست پل صعود پرسپولیس به فینال لیگ قهرمانان شد. یک شوک 
دردناک که آنها را از تصور همیشه برنده بودن خارج کرد. جام حذفی را از دست 
دادند اما تا فینال لیگ قهرمانان جانانه پیش رفتند و یحیی گل محمدی نه تنها 
از بعد فنی بلکه از لحاظ شخصیتی یک بار اعتبارش را به رخ همه کشید. او بعد 
از شکست در فینال لیگ قهرمانان در حالی که می توانست به عادت ایرانی که به 
VAR لعنت بفرستد، یقه داور را بچسبد، AFC را متهم به توطئه کند و از کیفیت 
توپ و وزش باد ایراد بگیرد، آرام و فروتنانه از هواداران عذرخواهی کرد و گفت 

تیمش دوباره با قدرت برمی گردد.
یک رفتار موقرانه و مدرن مشابه مربیان طراز اول دنیا. بدون بهانه جویی، 
بدون متهم کردن سایه ها، بدون اینکه بخواهد بازیکنانی که با دو خطای ناشیانه 
تیم را به مهلکه بردند سرزنش کند. این همان چیزی بود که از او انتظار داشتیم. 
زمانی که فوتبال بازی می کرد هم محجوب، باهوش، فروتن و فداکار بود. وقتی 
مربی شد هم او را خلاق، کم حرف اما پر از ایده، نوگرا و سختکوش دیدیم و حالا 

با تجربه و پخته. 
یحیی گل محمدی بعد از آن شکست در جام حذفی بدترین تلاطم ها را 
تجربه کرد. حرف های سخیف سرپرست وقت باشگاه را شنید اما سکوت کرد، 
جدایی آزاردهنده علی علیپور، شجاع خلیل زاده و مهدی ترابی را تحمل کرد، 
با محرومیت گزنده عیسی آل کثیر ساخت، وقتی احسان پهلوان و وحید امیری 
هم محروم شدند باز سعی نکرد داد و هوار راه بیندازد. سرش را پایین انداخت، 
بازیکنان جدید را جایگزین کرد، نقدهای بی رحمانه را تحمل کرد و تیم را تا 
فینال لیگ قهرمانان برد. از بازیکنانی که در فینال آسیا بازی کردند حامد لک، 

سعید آقایی، میلاد سرلک، آرمان رمضانی و علی شجاعی تعداد بازی هایشان با 
پرسپولیس به زحمت دو رقمی می شود. 

این تیم نامش پرسپولیس است اما عملًا شباهت زیادی به تیم شش ماه 
قبل ندارد و دست به پوست اندازی زده است. اتفاقی که هر مربی را قبل از ورود 
به تورنمنتی این همه حساس می ترساند. فراموش نکنیم که این نام ها اولین 
بازی شان را تنها مدت کوتاهی بعد از پیوستن به پرسپولیس در مرحله گروهی و 
حذفی لیگ قهرمانان آسیا برگزار کردند! شجاعت یحیی و البته بهانه نیاوردنش 
را باید تحسین کرد. او حالا باید رفتن بشار رسن را تحمل کند که قلب تپنده تیم بود.

رفتار پرسپولیسی ها بعد از فینال و پذیرش شکست بدون بهانه جویی 
آموزنده است. آنها در طول سه ماه گذشته اتفاقات تلخ زیادی را تجربه کردند 
اما بازیکنان و کادر فنی برخلاف سرپرست سابق این تیم در رسانه ها حاشیه ای 
نساختند. بخشی از این اتفاق محصول رفتار درست و حرفه ای »علیرضا اشرف« 
مدیر رسانه ای تیم است. یک روزنامه نگار متین که از زمان پیوستن به تیم بسیاری 
از حواشی غیر ضروری را از تیم حذف کرد یا به مدیریت آن پرداخت. اهل کُری 
خواندن سخیف نیست و گاهی اگر واکنشی نشان می دهد به نظر زیر فشار و هجمه 
هواداران دو آتشه است که مدیر رسانه ای و مدیر روابط عمومی رفتار و گفتاری 
همپای بوقچی طلب دارند. این آرامش پرسپولیس بعد از پیروزی و شکست 
قابل تحسین است. حفظ آن البته که کار دشواری است به ویژه وقتی رقیبان در 
شبکه های اجتماعی تند و تلخ می تازند اما آرامش کادر فنی و بازیکنان و تمرکز 
آنها روی زمین و توپ قطعاً دستاوردهای با ارزش تری از حاشیه ساختن و پاسخ 

دندان شکن ولی بی حاصل دارد.

 در روزهایی که بسیاری از بازیکنان و مربی ها برای فرار از مسئولیت و گمراه 
کردن ذهن مخاطب، بعد از هر شکستی وزیر و وکیل و زمین و زمان را مقصر 
می دانند، سرمربی پرسپولیس محترمانه بعد از هر شکست عذرخواهی کرده و 
فرافکنی نمی کند. کافیست یک بار پست های اینستاگرامی بسیاری از بازیکنان 
و مربیان را مرور کنیم؛ فرار از مسئولیت، ساختن دشمن فرضی، غرولندهای 

بی اهمیت و البته جذب فالوئر. متأسفانه هر چه اشتباه تر، پرطرفدارتر.
25 سال پیش و در دیدار ایران مقابل عربستان در نیمه نهایی آسیا، تصور 
کردیم عرب ها سرمان را با ناعدالتی بریده و گل درست خداداد را آفساید اعلام 
کردند. نزدیک به 24 سال در ذهنم حتی نام و چهره جمال قندور را فراموش 
نکردم و غرق در این پروپاگاندای رسانه ای، تصور می کردم داور مصری جلوی 
قهرمانی تیم ملی ایران را گرفته است. اما یک سال قبل که خواستم خلاصه 
آن بازی را دیده و به زمین و زمان لعنت بفرستم، متوجه شدم خداداد دو متر 
در آفساید بوده و این همه سال بی علت و ریشه نفرت و دشمنی در ذهن خود 
پرورش داده ام. به همین یک پاراگراف از صحبت های یحیی دقت کنید؛ »از تمام 
طرفداران عذرخواهی می کنم، باید خودمان را تقویت کنیم و برای دوره های بعد 
تلاش بیشتری کنیم تا بتوانیم به قهرمانی این رقابت ها دست یابیم. به اولسان 
هم تبریک می گویم که شایسته بودند؛ از دست اندرکاران این مسابقات تشکر 
می کنم.« احترام، ادب و شعور از تک تک کلمات این جملات سرازیر می شود. 

یحیی هم خیلی راحت می توانست مسیر دیگری را طی کند. به خاطر جدایی 
بیرانوند، ترابی، علیپور و شجاع، وزیر را مقصر دانسته و روی موج اینستاگرامی و 
توییتری ویراژ بدهد. می توانست AFC را »ای اف سیرک« خوانده و مثل گزارشگر 
از VAR برای رعایت انصاف گله مند باشد )مگر وظیفه این تکنولوژی برقراری 
عدالت نیست؟(. می توانست روی صحنه مشکوک نوراللهی مانور داده و این 
ناکامی )اگر اسمش ناکامی باشد که نیست( را گردن دشمن فرضی ایران در آسیا 
بیندازد. پس نوراللهی و حامد لک و دیگر بازیکنان پرسپولیس دیشب فرصت 
جذب چند کا فالوئر را خیلی راحت از دست دادند. می توانستند ای اف سی و داور 
و فلان و... را محکوم کرده و از مسئولیت این شکست تا می توانند شانه خالی 
کنند. به اندازه کافی هم بهانه برای طی این مسیر برای هر تیمی وجود دارد. 
پرسپولیس هم به اندازه کافی ستاره از دست داده، )بیرانوند بهترین دروازه بان 
آسیا، ترابی یکی از بهترین وینگرهای آسیا و علیپور بهترین گلزن لیگ برتر تاریخ 
باشگاه، همه و همه در یک ماه(. پس اگر یک روز مدیرعامل در تلویزیون خبر از 
دست های پشت پرده برای جلوگیری از قهرمانی پرسپولیس بدهد، حتی از سوی 
هواداران هم جدی گرفته نمی شود. سرمربی پرسپولیس به جای بهانه گیری، 
تلاش و مبارزه را در دستور کار قرار داده و این پیشرفت گاهی شاید از فتح جا م های 
معتبر نیز مهم تر باشد. در این فضاست که یحیی محترمانه و مصمم در تلویزیون 
از همه می خواهد به ای اف سی توهین نکنند. به کرات از میزبانی قطری ها تشکر 
کرده و دیروز هم مسئولیت شکست را قبول می کند. یحیی خیلی راحت بعد از 
شکست می توانست داوری و صد چیز دیگر را زیر سؤال ببرد. می دانم که هواداران 
پرسپولیس در حال سپری کردن غم انگیزترین لحظات خود هستند. می توانم 

تصور کنم حس می کنند چقدر مفت باخته اند و اولسان رقیب چندان قدرتمندی 
هم نبود. حتماً از دیروز عصر تا حالا بارها تصاویر پنالتی و فلان صحنه را مرور 
کرده و به بخت بد خود لعنت فرستاده اند. پذیرش شنیدن طعنه های رقیب و 
ناکانی در دروازه بهشت کار آسانی نیست. اگرچه سیدجلال دیروز جام قهرمانی 
را بالای سر نبرد اما این مجموعه مدت هاست تحت حمایت هوادارانی شده 
که نه در روز پیروزی، بلکه در شب چنین شکست های دردناکی گوش تا گوش از 
تیم خود حمایت می کنند. جملاتم را با این پست احترام برانگیز از وحید امیری 
تمام می کنم؛ »به همه هواداران، کادرفنی، بازیکنان و تمام عوامل باشگاه بزرگ 
پرسپولیس خسته نباشید می گم. به بازیکنان که تا ایستگاه آخر مردانه جنگیدند، 

به کادرفنی که شب و روز فکر و ذکرشان فینال جام باشگاه های آسیا بود.«
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پروینبهپرسپولیس
چهنقدیدارد؟

۵۰ درصد فوتبال شانس نیست. در فوتبال با تشکر از مدیران به این دلیل 
که پول می آورند و با بی حوصلگی در اظهارنظر و نداشتن دیدگاه به جایی 
نمی رسیم، بر خلاف آنچه علی پروین هنگام تماشای فینال لیگ قهرمانان 

آسیا در شبکه سوم سیما به زبان آورد و گفت ان شاءالله سال آینده و رفت.
نه آقای پروین. فوتبالی که چرخش با تصور شانس ۵۰ درصدی و تشکر و 
تمجید از تمام مدیرانی که پول می آورند و نداشتن دیدگاه برای رشد بچرخد، 

حسرت تاریخی پرسپولیس در آسیا را طولانی تر می کند.
پروین به جای تشکر از مدیران می توانست این پرسش ها را مطرح کند که 
چرا پرسپولیس به رغم تمام موفقیت های سال های اخیرش دچار بحران های 
مالی است، چرا این تیم برای کسب مجوز حرفه ای نمی تواند اسناد دقیق 
مالی اش را ارائه کند، چرا پنجره نقل و انتقالات فینالیست آسیا همین چندی 
پیش بسته شد، چرا خصوصی سازی در حد حرف باقی مانده است و چرا باید 
تمام این دلایل را در ناکامی یک تیم دخیل ندانیم و از شانس و بدشانسی 

حرف بزنیم؟
پروین اما هر بار در ملاقات با مدیران و وزیر و وکیل از خوشحالی و 
امیدواری اش حرف می زند، کاری به مدت چند دهه که البته در ایران به شکلی 

معجزه آسا چیزی از محبوبیت هم نمی کاهد.
پرسپولیس در تمام سال های موفق اخیر مدیرانی را در اتاق مدیرعامل 
دید که ایده و دیدگاهی برای رشد باشگاه نداشتند. پرسپولیس تبدیل شد 
به تیمی که محصول مربیانش بود، از برانکو تا یحیی. اما حتی موفقیت 
پرسپولیس با این مدیران آنچنان عجیب بود که تماشاگر رقیب شائبه هایی 
را مطرح می کرد از کمک های تبعیض آمیز به پرسپولیس. علی پروین اما 
همیشه حامی تمام مدیران پرسپولیس است و حمایت را رفتاری دوستانه 

می داند، در حالی که پرسپولیس به نقد جدی نیاز دارد.
پرسپولیس در موفق ترین دوران تاریخی خود، دو فینال آسیا را در ۳ 
سال از دست داد. در آخرین فینال، اگر پرسپولیس بازیکنان جداشده اخیرش 
را در اختیار داشت، احتمال قهرمانی اش به شدت افزایش می یافت. اما 
پرسپولیس نه فقط پول، بلکه تفکر لازم برای حفظ ستاره هایش را نداشت. 
در پرسپولیس بازیکنان بدون آنکه درآمد بزرگی برای باشگاه خلق کنند، با 
پرداخت رقمی ناچیز یا حتی بدون پرداخت جدا می شوند و این محصول 
قراردادهای غیرحرفه ای است که منافع باشگاه را در نظر ندارد، آخرین 
نمونه اش بشار رسن. این سیاق باشگاه داری چندان تفاوتی با چند دهه پیش و 
باشگاه داری در دوران علی پروین ندارد، فقط چند حساب اینستاگرام و درآمد 

از راه فالوئر فروشی به اقدامات قدیمی اضافه شده اند.
فوتبال ایران دچار این است که دیدگاه ندارد، ایده ندارد، برای امروز و فردا 
تولید فکر نمی کند. این اما سال به سال که فوتبال در مدیریت دیگر سادگی 

گذشته را ندارد، بیشتر خود را جلوه داده است.
علی پروین در روز فینال آسیا میهمان تلویزیون بود. او مهم ترین و 
مؤثرترین چهره باشگاه پرسپولیس است و حتی وقتی در پرسپولیس سمت 
ندارد، حرف هایش می تواند در جریان باشگاه اثر بگذارد. به همین دلیل هر 
بار به باشگاه دعوت می شود تا مهر تأیید به مسیرهای غلط بزند و با مدیر 
جدید عکس یادگاری بگیرد. او در برنامه فوتبال برتر حرفی نزد که به کار 
پرسپولیس بیاید. البته که کسوت او احترام برانگیز است اما اگر برای امروز 
و فردای پرسپولیس در حرف هایش دنبال نکته ای بگردیم، نمی دانیم چه 

دستگیرمان می شود.

تجلیل از بزرگترین مربیان تاریخ کشتی ایران  

تاریخسازانکشتی
آقایان»م«»ب«

کشتی ایران در طول تاریخ خود مربیان بزرگ و سازنده 
زیادی را دیده است. محمدحسین فیلی و حبیب الله بلور و 
رحمت الله غفوریان از جمله مربیان سازنده و تأثیرگذار در 
کشتی ایران بودند که توانستند در برهه های مختلف نقش 
مهمی را در کشتی ایفا کنند. با این حال بعد از آنها کشتی ایران 
باز هم توانست صاحب مربیان بزرگی شود که جای خالی 
آنها را احساس نکند. منصور برزگر که در مسابقات جهانی 
197۳ به مدال طلا رسید و در مسابقات جهانی 1975 و 1977 
دو مدال نقره کسب کرد و در المپیک 1976 هم به مدال نقره 

رسید.
بعد از این موفقیت ها منصور برزگر به سراغ مربیگری 
رفت و از سال 1978 به عنوان مربی فعالیت خود را در تیم 
ملی شروع کرد و در مسابقات جهانی 199۰ هم به عنوان 
سرمربی تیم ملی کشتی آزاد انتخاب شد و بیش از سه دهه 
به عنوان سرمربی در کشتی ایران فعالیت کرد و در این مدت 
قهرمانان بزرگ و تأثیرگذاری را به کشتی معرفی کرد. رسول 
محمد  رضایی،  علیرضا  حیدری،  علیرضا  خادم،  امیر  و 
طلایی، علیرضا دبیر، عباس حاج کناری، مجید ترکان، عباس 
جدیدی، غلامرضا محمدی و اکبر فلاح که همه از بزرگان 
کشتی محسوب می شوند، بخشی از شاگردان او در کشتی 
بودند. آخرین حضورش به عنوان سرمربی تیم ملی کشتی 
آزاد در جهانی 2۰۰6 بود که با سومی تیم ملی همراه شد. حالا 
علیرضا دبیر در اقدامی پسندیده از مربی و استاد خود در یک 

مراسم شایسته تقدیر کرد.
محمد بنا هم در این مراسم در کنار منصور برزگر نشست 
تا دبیر از او تمجید کند. برزگر در گذشته هم در مصاحبه های 
خود در تمجید از محمد بنا او را همتای بلور و فیلی معرفی 
کرده بود و این بار هم چندین دفعه محمد بنا را در آغوش 

کشید و از عملکرد او تمجید کرد.
محمد بنا در جهانی 1974 به مدال نقره رسید. مدالی 
که همان موقع هم در کشتی ایران یک اتفاق نادر بود اما او به 
بهانه مهاجرت از ایران سال ها از کشتی ایران فاصله گرفت 
اما در اوایل دهه 2۰۰۰ بود که به ایران برگشت. مقطعی بود که 
محمد رضا طالقانی رئیس فدراسیون کشتی بود و محمد بنا 
به واسطه رفاقت با او در فدراسیون حضور پیدا کرد اما طالقانی 
دیگر اجازه نداد که بنا از فدراسیون خارج شود. او را به سالن 
هفتم تیر برد و بعد هم به عنوان سرمربی جوانان انتخاب کرد. 
تیم جوانان خوش درخشید و او سال 2۰۰5 سرمربی تیم ملی 
بزرگسالان شد. از همان زمان جهشی در عملکرد تیم ملی 
کشتی فرنگی شروع شد و رشته ای که در حسرت یک مدال 
جهانی بود در المپیک و جهانی تمامی این موفقیت ها را به 
دست آورد و کشتی فرنگی ایران در دنیا به قله افتخارات رسید. 
سه طلای المپیک لندن و معرفی قهرمانان زیادی در عرصه 
کشتی فرنگی از شاهکارهای بنا بود که او را به یک مربی خاص 
و متفاوت تبدیل کرد. افتخاراتی که کشتی با بنا و برزگر به دست 
آورد در تاریخ کشتی به یادگار می ماند و بعید است که باز هم 

تکرار شود.
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پیشنهادمالیعجیب
الکسنوریبهتراکتور

 
آنچه از یحیی گل محمدی در کنفرانس خبری بعد 
از بازی پرسپولیس – اولسان دیدیم، چیزی فراتر از آن 
بود که حتی تا همین سه ماه پیش از او به خاطر داشتیم. 
یحیی، مقتدر و متکی به نفس با نگاهی به آینده به سالن 

کنفرانس آمد.
حرف هایش نه نشانی از گلایه و شکایت داشت و 
نه غرولندهای ویژه باخت های در اوج تنگدستی. شاید 
آنچه خیلی ها خود را برای شنیدنش آماده کرده بودند، 
چیزی نبود جز گلایه از جدایی بهترین دروازه بان، بهترین 
وینگر و بهترین  گلزن تیمش. شاید آماده شده بودیم برای 
شنیدن همه آنچه پرسپولیس را از رسیدن به جام بازنگه 

داشته بود.
یحیی اما چه گفت؟ از شروع مبارزه برای بازگشت 
به همان نقطه و گرفتن جام قهرمانی. مطمئن از اینکه 
برمی گردد و جام را می گیرد. به هر ترتیبی که شده. به 
همین خاطر هم بود که می گفت از فردا تلاش و مبارزه 
برای برگشتن و جام گرفتن را شروع می کنیم. گویی او 
در آن لحظه در ورزشگاه الجنوب نبود که بعد از باخت 
در فینال با خبرنگاران پیش رویش صحبت می کرد. 
بعد از کنفرانس همه مطمئن بودند که او جلوتر از زمان 
و جایی ایستاده بود که جام قهرمانی آسیا را با تیمش 
بالای سر می برد. بدون ذره ای تردید یا بدون خروج از 
چارچوب های حرفه ای که در قامت سرمربی پرسپولیس 

برای خود ترسیم کرده بود.
او در اردوی تیمش هم شخصیت متفاوتی دارد. 
شاید به خاطر همین است که وقتی رفتار بازیکنان 
پرسپولیس را در زمان سرمربیگری او با دوران برانکو 
مقایسه می کنیم، شخصیت متفاوتی را هم در تک تک 
بازیکنان و تیمی می بینیم که با یحیی پرورش تازه ای 
یافته اند. نظم و ادبی که بر اردوی تیم پرسپولیس سایه 
افکنده، بدون شک حاصل اقتدار و جذبه ای است که او 

از جایگاه مربیگری برای بازیکنان ترسیم کرده است.
دیگر خبری از فراغ بال بازیکنان زمان برانکو 
نیست. شاید در راستای همین تغییرات، کمی صمیمیت 
و رفاقت هم کمرنگ تر شده باشد اما در تیم یحیی نظم و 
ادب حرف اول و آخر را می زند. تا آنجا که همه می دانند در 
اردو کسی اجازه عکس و فیلم گرفتن ندارد. همه می دانند 
انتشار اولین استوری در اینستاگرام معادل است با 
جریمه 500 هزار تومانی از سوی سرمربی و تکرار آن رقم 

جریمه را بالا و بالاتر می برد.
همراهی پرسپولیس و نشستن در لباس مربیگری 
یک تیم قهرمان، یحیی گل محمدی را به شایستگی 
تغییر داده. او همان مربی که ابتدا به پرسپولیس آمده بود 
نیست. رشد کرده، یاد گرفته و حالا زمان ایجاد تحولی 
است که بازیکنانش برای قهرمانی در آسیا به آن نیاز 
دارند. همان باوری که در دوحه جام قهرمانی را از آنها 
دور کرد، قرار است به کمک یحیی ترمیم شود و این بار 
او 11 جنگجو را به جای بازیکنان مردد و بی برنامه به زمین 
مسابقه بفرستد. برای این کار نه نیازی به بهانه جویی دارد 

و نه گله و شکایت!

تیتریک
@mirmotaharian  بهناز میرمطهریان
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